~ MUNICÍPIO PONTE B L! A
TERRA R ICA DA HUMAN IOAO~

Ata nº 13/2024

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 13 de junho de 2024

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Tel 258 900 400. Fax 258 900 41 O. Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima. geral@cm-pontedelima.pt.www.cm-pontedelima.pt

13 de junho de 2024

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: 13 de junho de 2024
Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Dr. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa
Eng.º Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng,!! Zita Maria Costa Fernandes
Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.ª Maria Sofia Fernandes Velho de

Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: Mª Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ..................... Euros 14. 01>} .O31,33 ~

OBS: A Ata foi aprovada por minuta

l

13 de junho de 2024 3

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: ----------------

_Intervenção dos Vereadores: ____________________ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes. -------------------
_ { 01} APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 57Q, da Lei n.Q 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por ¼Oc,._0 , 'co,.dc.6"!.. aprovar a ata da

reunião realizada a 28 de maio de 2024, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretária. ___________________ _

_ (02} OBRAS PARTICULARES. __________________ _

_ 2.1 - ONEREDPDM 172/21 - REQUERENTE: CENTRO SOCIAL DE MOREIRA DO LIMA -

ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA ESCOLA - LOCAL DA OBRA: RUA DE BOUÇÃO - FREGUESIA

DE CABRAÇÃO E MOREIRA DO LIMA - Pedido de isenção de taxas -Aprovação.

\ÁC\0-(\~n-; àz-6(

_2.2 - AUT- 75/24 - REQUERENTE: SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE PONTE DE LIMA

- LOCAL DA OBRA: PRACETA DR. VIEIRA DE ARAÚJO, BLOCO B - FREGUESIA DE ARCA E

PONTE DE LIMA- Pedido de isenção de taxas - Aprovação.

\A"'°"'' ""' ( ó2-ô::::-

_(03} OBRAS PÚBLICAS ____________________ _

_ 3.1- EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO CÍVICO DE MOREIRA DO LIMA" -

Libertação de caução -Aprovação. u"ª": ""~~~

_3.2 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO CÍVICO DE VITORINO DOS PIÃES"

- Libertação de caução -Aprovação. l,l...f'<::n("",:.k.á.(

_3.3 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO CÍVICO DE REBORDÕES SANTA

MARIA" - Libertação de caução - Aprovação. u.. f\c.r-. '"""';&.à.-(_

_3.4 - EMPREITADA DE "ALARGAMENTO DA ATUAL REDE DE ESGOTOS - REDE DE

SANEAMENTO DE EFLUENTES DO PÓLO DA QUEIJADA/ ANAIS E FORNELOS" - Libertação de

_4.2 - FREGUESIA DE CABAÇOS E FOJO LOBAL - Comparticipação financeira destinada à

obra de "Beneficiação da Rua de Gaioso". \..1..1\an.t""{ ~~

_4.3 - FREGUESIA DE CABRAÇÃO E MOREIRA DO LIMA - Comparticipação financeira

destinada à aquisição de viatura para transporte escolar. l,Lí\a.."~""'-·ack

_4.4 - FREGUESIA DE VITORINO DAS DONAS - Comparticipação financeira destinada à

aquisição de viatura para transporte escolar. u..n0-"~""'' ccd.::_

_4.5 - FREGUESIA DE CALVELO - Comparticipação financeira destinada à obra de

" Execução de trabalhos de manutenção da Capela Mortuária". vlf\~,,,...,d:>--~

_4.6 - FREGUESIA DE ANAIS - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Recuperação de muros de suporte na Rua da Venda e Rua de Sandim". u f'\Cv\,n,,.{ .kà(

_(OS) ASSUNTOS DIVERSOS _ _______________ __ _

_ 5.1 - ESTATUTO DE DIREITO DE OPOSIÇÃO- RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DO ANO 2023

- Para conhecimento. A o~ ~""'~ +0 rv-..ou._ (.p-\,_~c,._',,,.,.e ... t, .

_5.2 - PROPOSTA DE FIXAÇÃO DOS PREÇOS DOS BILHETES, COM IVA INCLUIDO, PARA OS

ESPETÁCULOS A DECORRER NO TEATRO DIOGO BERNARDES, OU DA RESPONSABILIDADE

DO MESMO, EM SETEMBRO DE 2024 - Aprovação. '->-"'O/"\~""'.,: à..:o. 6:::.-

_5.3 - PROPOSTA DO SENHOR VICE-PRESIDENTE DR. PAULO SOUSA - "Prémio

Empreendedorismo e Desenvolvimento Rural 2024" - Nomeação de Júri do Concurso -

Aprovação. (.}..rar,, =-' .J.de---

ri

13 de junho de 2024 5

_5.4 - PROPOSTA DE ABERTURA DO CENTRO DE INTERPRETAÇÃO DA HISTÓRIA MILITAR

NO DIA 10 DE JUNHO, COM ENTRADA LIVRE - Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara a 05 de junho de 2024. lAAa._"',· ,.,.._; b>.CL

_5.5 - FESTA DO VINHO VERDE - Venda de copos e merchandising com o logotipo da

Festa do Vinho Verde - Aprovação. IJ.f'tl.f\, ""'.:.u.~

_5.6 - DREAMMEDIA PORTUGAL, S.A. - Pedido de licenciamento de suporte publicitário

na Avenida da Central de Camionagem - Ponte de Lima - Recurso Administrativo.

_5.7 - DREAMMEDIA PORTUGAL, S.A. - Pedido de licenciamento de suporte publicitário

na Avenida dos Bombeiros Voluntários - Ponte de Lima - Recurso Administrativo.

\.J..~\fh,d::..~

_5.8 - DREAMMEDIA PORTUGAL, S.A. - Pedido de licenciamento de suporte publicitário

- Avenida António Feijó - Ponte de Lima - Recurso Administrativo.

W\O'"'),c..--., .k à(

_5.9 - AEJPCPL ASSOCIAÇÃO DE ESCRITORES, JORNALISTAS E PRODUTORES CULTURAIS

DE PONTE DE LIMA - Solicita a cedência do Auditório da Biblioteca Municipal para o dia 22

de junho, para realização da cerimónia de atribuição de prémios no âmbito do

"Projeto/Concurso Hoje Vamos Brincar com os Poemas 2023/2024".

\kw,,""'-::~«

_5.10 - FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DE SANTA MARINHA DE ANAIS - Pedido de

licenciamento de prova desportiva - Carrinhos de Rolamentos - Rallypaper Senhora dos

Imigrantes" - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 31

de maio de 2024. l.>-f"'\c:t""I '""'~à<

_ 5.11 - ASSOCIAÇÃO MUDA TU - Solicita a cedência do espaço de Arco da Ponte Velha,

em frente ao Anjo da Guarda - Campo do Amado, no dia 31 de maio de 2024 - Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 29 de maio de 2024.

13 de junho de 2024 6
yi~

_5.12 - MUSEU DD BRINQUEDO PORTUGUÊS - Entrada gratuita no 01 de junho - Dia i ri

Mundial da Criança - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câm a ~ // /

_5.13 - SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE PONTE DE LIMA - Pedido de ocupação do

Parque da Vila Moraes no dia 07 de junho, com a realização de piquenique - Ratificação do

Proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 03 de junho de 2024. v\.(\C/"\'""'~~.l(

_ 5.14 - MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA - Emissão de parecer para o evento

desportivo "VI Edição Terras da Nóbrega Classic Meeting & Rally" no dia 08 de junho de

2024 - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a OS de junho

de 2024. u.~,....-.,.áa à.{

_5.15 - SINTAP - SINDICATO DOS TRABALHADORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DE

ENTIDADES COM FINS PÚBLICOS - Autorização para a realização de reunião no dia 06 de

junho em instalações municipais - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara a OS de junho de 2024. V../"'\~ ~o-,..,ó2_~

_5.16 - INSTITUTO DO EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL - Solicita autorização

para utilização das instalações da Clara Penha entre 20 de maio de 2024 e 24 de maio de

2025 - Retificação da deliberação de Câmara de 09 de abri l de 2024. \J.l"\o-A,""'-'. k~

_5.17 - GLÓRIA VAZ SILVERIO CASANOVA E MANUEL AUGUSTO RODRIGUES CASANOVA

- Prédio sito na Rua do Sobral nº 167 - Fração E, Freguesia de Arca e Ponte de Lima -

Exercício de direito de preferência. v-~-.' ~~~~

_5.18 - PROPOSTA DO SENHOR VEREADOR DR. JOSÉ NUNO VIEIRA DE ARAÚJO -

"DIVULGAÇÃO DA ORDEM DE TRABALHOS E DE DOCUMENTAÇÃO" -Aprovação. r~{,.!.c...
f ·ef' Mo..,o(~ lo""' 4 \/.:Jt,, .. ,, W'~L do ':x..""'º,.. Prv.-.~t, .( ?.1'> ><A~r ... \/crc,.Jor'-'? ' Á

~b ~--~'- €.r-. -· ~t..Ll.o RoJR~ ,1.. q ' GÀn ~?; ,J a.tv>h,,~ .b-::> $.l,,lA"t:i.w'? ~ '- <

_5.19 - PROTÔCOIÍ> DE ÉXECUÇÃÕ NO ÂMB'ITO DO ORÇAMENTÓ PARTICIPATIVO DE ~~~~
PONTE DE LIMA ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O AGRUPAMENTO Nº 809 DE 't/O"-,Í

"'.:)IPb

REBORDÕES SANTA MARIA DO CORPO NACIONAL DE ESCUTAS - Aprovação. ;..,t,/ .-b

!»iv✓~

13 de junho de 2024 7

_S.20 -PROPOSTA DE REGULAMENTO DE ORGANIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DO MUNICÍPIO

DE PONTE DE LIMA E RESPETIVA ESTRUTURA ORGÂNICA-Aprovação.

~,n-<à.J-1

_5.21 - CONCURSO DE VINHOS DAS COMEMORAÇÕES DOS 900 ANOS DE PONTE DE

LIMA - NORMA-Aprovação. U.f\o.."' l'T.., ~

_S.22 - PROPOSTA DO SENHOR VICE-PRESIDENTE - "ATRIBUIÇÃO DE APOIO

EXTRAORDINÁRIO À ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS ALUNOS DA ESCOLA BÁSICA DE

PONTE DE LIMA" -Aprovação. V-f'\ÔV'\ ,' fY'I ,.k..~

_(06) ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS _________________ _

_ 6.1- GRUPO CULTURAL E RECREATIVO DE DANÇAS E CANTARES DE PONTE DE LIMA -

Atribuição de subsídio destinado à realização do XVII Festival Anual de Folclore no dia 16

de junho de 2024. \)..f'\0,/"\ ~ ""{ ó:a-~

_6.2 - CONTRATO PROGRMA DE DESENVOLVWIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO MINHO E LIMA TRAIL - Apoio em provas

federadas 2023/2024 - Aprovação. V-~'""\ ck.à{

_6.3 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O BCL BASKET CLUB LIMIENSE - Apoio às inscrições

2023/2024 - Aprovação. V..~\' ~(.k.k.

_6.4-ASSOCIAÇÃO CONCELHIA DAS FEIRAS NOVAS -Atribuição de subsídio para o ano

da Lei n2 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por \.ÀC)Q.D-" ro~CG:k aprovar a

ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas ________ horas. ________ _

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. __

13 de junho de 2024 8

~ ,15;
~ (\/\."' s~ -, <í 1 (\0"\~,.., vt i b ~ v,1,x, tt'f